

**Lucrari de constructie - montaj
pentru reparatia capitala a
sectorului de drum din s.****Festelita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Sector 2 etapa 2****Valoarea de deviz 2 153 969,60 lei**

Intocmit in prețuri curente 21.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea arborilor si arbustilor				
1	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	67,0000	297,01 287,00	19 899,67 19 229,00
2	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	67,0000	404,60 404,60	27 108,20 27 108,20
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea copacilor defrisati)	100 m3	0,6360	1 417,50 0,00	901,53 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	35,5100	8,12 0,00	288,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,6360	259,64 26,60	165,13 16,92
6	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	3,1000	893,90 893,90	2 771,09 2 771,09
7	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,8700	38,50 38,50	149,00 149,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	3,8700	8,12 0,00	31,43 0,00
		<i>Total</i>	lei			51 314,38
		Total Defrisarea arborilor si arbustilor Inclusiv salariu				51 314,38 49 274,21
		2. Constructia podetului dreptunghiular din beton armat monolit 3.50x1.70m				
9	TsC09F1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. III (currtirea albiei riului prin decapare si transportare a namolului)	100 m3	16,5000	1 556,10 0,00	25 675,65 0,00
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	3 120,2600	9,45 0,00	29 486,45 0,00
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	16,5090	259,65 26,60	4 286,55 439,14
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3	3,3020	1 291,50 0,00	4 264,53 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II(Reprofilarea malurilor)				
13	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	18,3120	706,30 706,30	12 933,77 12 933,77
14	DI129	Umpluturi cu piatra bruta fr. 200-500mm pentru edificii artificiale la drumuri h=0,50m (consolidarea fundului ripei)	m3	337,5000	649,10 194,60	219 071,25 65 677,50
15	PD04A	Montarea armaturilor d=6 A240	kg	5 493,6000	21,48 6,30	118 002,25 34 609,68
16	DI130	Consolidarea taluzului ripei cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	18,3120	50 235,35 11 445,00	919 909,75 209 580,84
		<i>Total</i>	lei			1 333 630,20
		Total Constructia podetului dreptunghiular din beton armat monolit 3.50x1.70m Inklusiv salariu				1 333 630,20 323 240,93

		Total	lei	1 384 944,58
		Cheltuieli de asigurare sociala	24 %	89 403,63
		Cheltuieli de depozitare si manipulare	2 %	18 664,61
		Total cheltuieli directe		1 493 012,82
		Cheltuieli de regie	14,5 %	216 486,86
		Total cu cheltuieli de regie		1 709 499,68
		Beneficiu de deviz	5 %	85 474,98
		Total cu beneficiu de deviz		1 794 974,66
		TVA	20 %	358 994,94
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 153 969,60 372 515,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie - montaj
pentru reparatia capitala a
sectorului de drum din s.
Festelita**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Sector 2 etapa 2**

Valoarea de deviz 2 153 969,60 lei

Intocmit in prețuri curente 21.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	49,5800	70,00	3 470,60
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	494,4240	70,00	34 609,68
3.	7422090100200	Corhonor	h-om	66,3300	70,00	4 643,10
4.	8141260100100	Fasonator	h-om	228,4700	70,00	15 992,90
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	550,5787	70,00	38 540,52
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	3 932,2620	70,00	275 258,34
Total manopera						372 515,14

Materiale:

1.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	340,8750	450,00	153 393,75
2.	1411122201660113	Piatra sparta 8-31.5 mm	m3	201,8166	410,00	82 744,81
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0825	410,00	33,82
4.	14111222017521a16	(LA30 fr.16-32mm) Piatra sparta	m3	0,0032	410,00	1,31
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,8292	4 800,00	13 580,16
6.	23203226000401	Bitum	t	4,9040	14 800,00	72 579,20
7.	2663102100000-30374	Beton C 30/37	m3	288,5788	1 725,00	497 798,43
8.	27106020006	Otel beton d=6	kg	5 493,6000	14,80	81 305,28
9.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	82,4040	25,33	2 087,29
10.	2873122000751	Piese forjate	kg	848,7612	35,00	29 706,64
Total materiale de construcții						933 230,69

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,2001	630,00	5 166,06
2.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	40,7550	630,00	25 675,65
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7,2009	550,00	3 960,49
4.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	12,1940	55,00	670,67
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	85,1606	350,00	29 806,21

6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	46,3989	300,00	13 919,67
		Total utilaje de construcții				79 198,75

Total	lei	1 384 944,58
Cheltuieli de asigurare sociala	24 %	89 403,63
Cheltuieli de depozitare si manipulare	2 %	18 664,61
Total cheltuieli directe		1 493 012,82
Cheltuieli de regie	14,5 %	216 486,86
Total cu cheltuieli de regie		1 709 499,68
Beneficiu de deviz	5 %	85 474,98
Total cu beneficiu de deviz		1 794 974,66
TVA	20 %	358 994,94

Total deviz:

2 153 969,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de constructie - montaj pentru reparatia capitala a sectorului de drum din s. Festelita

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea arborilor si arbustilor				
1	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			297,01 287,00
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	70,00	51,80
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	70,00	165,90

1	2	3	4	5	6	7
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	70,00	69,30
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	55,00	10,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 899,67
2	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			404,60 404,60
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	70,00	72,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	70,00	331,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 108,20
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(incarcarea copacilor defrisati)	100 m3			1 417,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 417,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			901,53
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			288,33
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			259,64 26,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	1411122201752la 16	(LA30 fr.16-32mm) Piatra sparta	m3	0,0050	410,00	2,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	230,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			165,13
6	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			893,90 893,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	70,00	893,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 771,09
7	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			38,50 38,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	70,00	38,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			149,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31,43
		2. Constructia podetului dreptunghiular din beton armat monolit 3.50x1.70m				
9	TsC09F1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. III (currtirea albiei riului prin decapare si transportare a namolului)	100 m3			1 556,10 0,00
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,4700	630,00	1 556,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 675,65
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			9,45

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 2 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	350,00	9,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 486,45
11	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			259,65 26,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	410,00	2,05
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 286,55
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II(Reprofilarea malurilor)	100 m3			1 291,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	630,00	1 291,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 264,53
13	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			706,30 706,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	70,00	706,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 933,77
14	DI129	Umpluturi cu piatra bruta fr. 200-500mm pentru edificii artificiale la drumuri h=0,50m (consolidarea fundului ripei)	m3			649,10 194,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	70,00	194,60
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	450,00	454,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			219 071,25
15	PD04A	Montarea armaturilor d=6 A240	kg			21,48 6,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	70,00	6,30
	27106020006	Otel beton d=6	kg	1,0000	14,80	14,80
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	25,33	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			118 002,25
16	DI130	Consolidarea taluzului ripei cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			50 235,35 11 445,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	70,00	11 445,00
	2663102100000-30374	Beton C 30/37	m3	15,3000	1 725,00	27 184,27
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	14 800,00	3 963,48
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	35,00	1 622,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 800,00	741,60
	1411122201660113	Piatra sparta 8-31.5 mm	m3	10,7000	410,00	4 518,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	300,00	760,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			919 909,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.